2019年六合区中小学师生共创活动实施要点
[bookmark: _GoBack]
一、参加对象
参赛对象为六合区普通中小学校师生。
参赛队伍要求：本次竞赛活动设置创客智造和创意制作两个项目，每所中小学校每项限报1支队伍。
二、活动时间
报名时间：10月26日前在创新教育平台完成报名
竞赛时间：11月2日
竞赛地点：六合区双语小学揽月楼一楼
三、活动内容
此次参赛的项目分为两个大类，现场智造项目和创意制作项目，分别对应市创客大赛“创客马拉松”和市创意制作“飞跃紫金山”。
（一）现场智造
1、 活动主旨：创客马拉松项目旨在8小时内通过造物的方式来推动我市创客教育的普及与发展，增强我市青少年的创新意识与实践能力，让更多学生热衷于创意、设计与制造，通过努力把各种创意转变为现实。要求各团队利用现代技术手段展示我国70年以来在科技、建筑、军事领域方面的成就。
2、 活动流程：现场报到——现场制作——现场答辩
3、 活动说明：
（1）活动时长规定
封闭制作时间为8小时，现场答辩时间每组为2分钟；
（2）申报说明
申报只能以团队形式申报 (团队申报人数为3名学生1位指导教师)，团队成员限为本校成员，不能跨校申报。
（3）任务工具规定
公共工具说明：现场将提供部分激光雕刻机、激光切割机、3D打印机等若干加工设备；
自备工具说明：现场允许每组选手可自备热熔胶枪及胶棒、接线板，此外还可自行携带部分加工工具，如加工工具较大，安装不便，请提前与组委会联系（自带工具使用过程中的安全请自行负责）；
工具违规说明：现场不得使用气动工具，电动工具电压不得超过24V；加工过程中接受组委会安排有序的加工设备，违反以上规定的团队将做违规处理，取消比赛成绩。
（4）任务材料规定
加工材料说明（竞赛现场鼓励各队之间交换材料）：加工材料清单将在近期公布；
开源硬件材料说明：参加硬件设计项目选手可在组委会提供的套件清单中根据设计需要选择一种类型套件以便比赛过程中使用；
自备材料说明：比赛现场允许每组选手可自备胶粘材料和着色材料, 不得现场带入喷漆材料和使用有毒有害染料,使用过程安全责任自负，其他特殊材料请提前与组委会申请；
材料违规说明：比赛过程中除允许自带的胶粘材料和着色材料外不可自带其他任何类型加工和开源硬件材料，且胶粘材料必须仅用于胶粘，着色材料必须现场着色，如若发现自带其他类型材料并未作申请或申请并未通过的一律做违规处理，取消其比赛成绩。
（5）作品说明
作品贴近主题，大小不限，但必须具有良好、稳定的结构，布局合理、整洁美观。
工具及胶粘等其他加工材料，不得作为作品外观。
每件作品最多可使用2块主板。
作品制作期间鼓励各支团队进行交换、借予工具和材料的互助行为。
（二）创意制作
1、活动主旨：在本活动中，学生们将围绕紫金山开展相关小课题调查研究活动，在紫金八景之间架起一座过山车模型，使一粒钢珠在重力的作用下，顺着过山车下滑行至终点。。
2、活动流程：现场报到——提交课题——现场制作——现场答辩
3、活动说明：
（1）活动时长：
封闭制作时间为3小时，现场答辩时间每组为2分钟；
（2）申报说明
申报只能以团队形式申报 (团队申报人数为4名学生)，团队成员限为本校成员，不能跨校申报。
（3） 工具规定
现场制作工具自备，竞赛时不提供任何工具；
不得使用气动工具，可携带电动工具，但电动工具工作电压不得超过24V ，且现场不提供电源；
不得使用危险工具、危险胶粘用品。
（4） 材料规定
创意外观的材料不限；
创意设计现场发材料，不得自备。竞赛现场发放材料与培训发放材料数量、材质相同。
培训时发放的底板与支撑管，用于在校内完成创意外观制作（创意外观可将支撑管安装好），竞赛时带至赛场，竞赛中不再发放底板与支撑管。
竞赛用钢珠、计时器由竞赛时组委会统一提供。
（5）创意外观解读
依据队伍成员对紫金山的调查、研究，在赛前，按规定尺寸制作一个南京市紫金山外观模型，并装饰美化，做好带来；
沙盘——如实地表达建筑思想的构造，力求真实；
创意模型——根据调查将设计者的意图物化，更具创造；
创意外观模型的制作尺寸不限，但不得大于底板长宽最大值；
八个景点在底板上的水平距离须符合原比例，且必须标注清楚；
指定的垂直高度为钢珠通过高度，非外观制作高度。
	地点
	指定高度

	头陀岭
	100厘米

	钟山风景名胜区
	90厘米

	紫金山天文台
	50厘米

	明孝陵
	20厘米

	灵谷寺
	15厘米

	前湖公园
	10厘米

	四方城
	8厘米

	博爱园
	8厘米

4、课题研究
丰富与完善创意制作竞赛的项目类别，综合提升学生参与活动前、中、后，对活动思考与实践的整合能力。通过课题研究这种形式，不仅可以巩固学生团队对项目的全面认知，参与项目所形成的文档成果还可以参加更多评比活动，为学生创造更多展示、锻炼的平台。
（1） 课题研究步骤
研究主题（题目）
——要求范围准确，观点鲜明、有创意，字数不宜多，12字以内。
研究目的
——即为什么要提出这一课题的研究，其目的、意义何在？
调查或研究过程
——包括调查前的分组、各种准备情况；
针对要研究、调查的问题所采用的研究方法，调查、实验过程中记录的主要数据表格，及其他与问题有关的内容等（过程性资料详实）。
调查或研究结果
——通过整理分析资料，总结归纳，得出最后结果、结论，但也允许没有确切结果。
结论与建议
——对研究活动的结果形成结论，并提出自己的看法或对策建议等。
收获与体会
——总结、交流在研究活动中自己在知识、能力、情感等方面的收获与体会。
参考资料与附件材料
——在文章的最后列出所查阅资料的全名、作者、出版社及出版时间。并列出反映研究过程真实性的照片、录像（光盘）、原始记录表格等内容的目录。
（2） 主题的确立
虽然创意制作活动规程的前述的是关于紫金山的简介，这仅仅是一个“代表”。
代表着认识南京的主要山脉；
代表着关心周围的生态环境；
代表着基于生态环境认识下的相关主题研究，
......
（3） 重点指出：研究报告中还要有融合体现
学校团队在创意项目校内训练过程中的所思所想所做，遇到的困难、解决问题的过程以及达到的效果等。
怎样把课题研究与制作环节相融合，这需要大家创新，但不变的是主题架构，在创意外观、创意设计方面要体现课题的研究点，而不是仅仅制作或者完成某个任务目标。
四、项目要求
（一）基本要求
比赛创意必须是原创，均需符合国家法律法规和产业政策，不得侵犯他人知识产权，不得抄袭。
（二）评分标准
1.现场智造：
（1）创新性（30%）
选手能根据现场提供的硬件及辅助材料，结合自身的创意设计，最终完成一件具有一定实用价值的人工智能作品。作品符合主题要求，具有一定的创新性；创意独特，表达形式新颖，构思巧妙，充分发挥想象力。
（2） 技术性（40%）
技术使用合理，可实现赛事主题规定的人工智能相关功能，同时保证作品能达到预设的功能，且此功能具有一定的智能性和实用性。合理正确地使用编程技术，程序运行稳定、流畅、高效，无明显错误；程序结构划分合理，代码编写规范，清晰易读；通过多元、合理的算法解决复杂的计算问题，实现程序的丰富效果。
（3） 艺术性（20%）
作品主题突出，具有一定的仿真性，必要时可提供照片说明。
参赛作品需拥有完整外观，符合安全和环保的要求，色彩搭配、结构设计合理。能通过对外观的美化提升作品的表现形式。给人以审美愉悦和审美享受，充分表现主题。
作品建造的技术水平、工艺质量、色彩搭配、布局设计科学合理。
（4） 答辩（10%）
各参赛队在指定的时间里进行答辩，阐述设计思想、创新性及作品亮点，并简要展示作品的功能。
2.创意制作
	项目
	要求
	分值

	造型
	造型合理、富有创意
	20

	美观
	色彩搭配合理
	30

	材料
	运用废弃物品、环保材料制作
	10

	答辩
	能展现设计理念、设计新颖
	40

五、大赛作品评选及奖励办法
奖项按每个组别设置比例为：一等奖占参赛作品总数的15%、二等奖占25%、三等奖占35%。此外还将设最具人气奖、最佳设计奖、最佳创意奖、最佳优质成果奖若干个，并颁发奖品；同时根据参赛队的作品成绩、道德素质两项综合评定学校团体奖、优秀组织奖以及优秀指导教师若干名。
六、其它说明
（一）比赛过程中，参赛选手需要服从大赛组委会的安排，严格按照要求参加赛事活动。
（二）参赛队伍比赛期间如需使用笔记本电脑请自带，比赛现场不提供电脑设备。
（三）比赛过程中若有疑问或需工作人员提供必要的帮助，如工具、材料等问题，可向现场工作人员询问。
（四）比赛期间，各只团队可提供一名创客导师，在组委会指定的时段内统一进入现场对本区各队参赛选手进行指导，每次时间10分钟。

9